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Navrh uznesenia

UZNESENIE č............ /2026
zo dňa 13. 02. 2026

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu

A schvaľuje

Odpočet aktivít Zastúpenia Bratislavského samosprávneho kraja pri EÚ v Bruseli za rok 2025
a rámcový plán aktivít na rok 2026.

B odporúča

predsedovi Bratislavského samosprávneho kraja predkladať Zastupiteľstvu Bratislavského
samosprávneho kraja odpočet aktivít Zastúpenia Bratislavského samosprávneho kraja pri EÚ
v Bruseli za predchádzajúci rokarámcový plán aktivít pravidelne razza rok.

Termín: 31. 03. 2027



Dôvodová správa

Bratislavský samosprávny kraj (ďalej „BSK“) zriadil Zastúpenie BSK pri EÚv Bruseli na
základe uznesenia Zastupiteľstva BSK č. 28/2002 zo dňa 18.6.2002. Formálne sa činnosť
Zastúpenia začala dňa 1.8.2002 a slávnostné otvorenie sa uskutočnilo v septembri 2002.
BSK bol prvým slovenským regiónom so zastúpením v Bruseli a doteraz má najdlhšie
pôsobiacu slovenskú regionálnu kanceláriu v Bruseli.

BSK od mája 2005 pôsobil v Dome slovenských
regiónov, ktorý bol založený na základe dohody
ôsmich samosprávnych krajov. Činnosť Domu
slovenských regiónov bola k 31.12.2010
ukončená kvôli absencii jednotnej predstavy o
ďalšom fungovaní a spôsobe spolufinancovania.
Po zániku Domu slovenských regiónov BSK
opätovne otvoril svoje zastúpenie v roku 2011.
Košický samosprávny kraj (KSK), Prešovský
samosprávny kraj (PSK), Trenčiansky
samosprávny kraj (TSK) a Nitriansky
samosprávny kraj (NSK) začali pôsobiť v Bruseli v spoločných priestoroch. Postupne všetky
regióny okrem BSK svoje zastúpenia v Bruseli zatvorili a BSK v roku 2018 zostal jediným
slovenským regiónom so zastúpenímv Bruseli. Od roku 2019 samosprávne kraje postupne
začali znovu otvárať svoje zastúpenia a v súčasnosti v Bruseli okrem BSK pôsobí aj KSK a
Trnavský samosprávny kraj (TTSK).
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Zastúpenie BSK pri EÚ v Bruseli od 1.1.2016 sídli na Rue d’Arlon 63, v európskej štvrti, v
blízkosti Európskeho výboru regiónov, Európskej komisie a Európskeho parlamentu.

Zastúpenie BSK pri EÚ vyvíja svoju činnosť smerom k európskym, belgickým a
slovenským inštitúciám, ako aj ostatným regionálnym zastúpeniam v Bruseli. Svojou
činnosťou zvyšuje informovanosť kraja o politikách EU a o možnostiach, ktoré z nich
plynú. Presadzuje záujmy regiónu, zlepšuje komunikáciu s inštitúciami EÚ a zároveň
región zviditeľňuje a propaguje.

Personálne zabezpečenie

Agenda Zastúpenia BSK pri EÚ spadá do kompetencie Odborustratégie, územného rozvoja
a riadenia projektov. Vedúcim Zastúpenia BSK pri EU v Bruseli je Mgr. Tomáš Teleky
a druhou zástupkyňou je Tereza Blanová, MSc.

Financovanie zastúpenia

Náklady na prevádzku Zastúpenia BSK pri EÚajej aktivity sú zahrnuté v rozpočte OSÚRARP,
O$ 115 Prevádzka kancelárie Brusel.

Náklady na prevádzku Zastúpenia BSK pri EÚ, jeho aktivity a organizované podujatia, ktoré
sa uskutočnili v roku 2025 boli v sume: 67 843,00 EUR.

Z toho prevádzkové náklady (január - december 2025): 39 726,00 EUR.

Hlavné ciele Zastúpenia BSK v Bruseli

Hlavným cieľom Zastúpenia je posilniť účasť BSK na európskych záležitostiach
a projektoch, využiť príležitosti, ktoré členstvo v EU regiónu ponúka s cieľom dosahovania
lepších výsledkov pri presadzovaní trvalo udržateľného rozvoja. Činnosť Zastúpenia vytvára



pevný základ pre spoluprácusinštitúciami EÚ, európskymi regiónmi a ďalšími organizáciami
a prispieva k rozvoju kraja.

Priority Zastúpenia BSK v Bruseli

Presadzovanie záujmov BSK v Bruseli
Zapojenie BSKajeho subjektov do sietí, partnerstiev a iniciatív
Prezentácia a propagácia BSKvBruseli
Pravidelný monitoring, poskytovanie informácií o aktualitách v Bruseli
Vytvorenie zázemia pre BSK v BruseliO
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PRIORITA 1: Presadzovanie záujmov BSK v Bruseli

Presadzovanie záujmov BSK na pôde EÚ je najdôležitejšou úlohou Zastúpenia. V záujme čo
najefektívnejšieho rozvoja regiónu je nevyhnutné ovplyvňovať tvorbu legislatívy EÚ
a vstupovať do rozhodovacích procesov prebiehajúcich v Bruseli. Preto je pravidelný kontakt
s európskymi inštitúciami a partnermi v európskej komunite rozhodujúci.

Kohézna politika EÚ
 

Kohézna politika EÚ (KP) predstavuje najdôležitejšiu investičnú politiku EÚ, ktorá bola
vytvorená s cieľom prispieť prostredníctvom konkrétnych projektov realizovaných v regiónoch
k posilneniu hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti. V rámci viacročného
finančného rámca je na ňu vyčlenená zhruba 1/3 rozpočtu EÚ, čo v aktuálnom období
predstavuje sumu 426 miliárd EUR. Tieto finančné prostriedky sú využívané v regiónoch,
mestách a obciach na podporu súdržnosti, realizáciu štrukturálnych zmien, prispôsobovanie
sa klimatickým zmenám, energetickú transformáciu, vytváranie pracovných miest, podporu
inovácií a ekonomického rastu a zlepšenie infraštruktúry. KP predstavuje jednu z
najdôležitejších priorít Zastúpenia BSK pri EÚ v Bruseli. Preto sa usiluje aktívne vstupovať
do dôležitých rokovaní a legislatívnych procesov na úrovni EÚ. BSK monitoruje vývoj
dôležitých diskusií o KP predovšetkým v rámci Európskeho výboru regiónov (EVR), Výboru
Európskeho parlamentu pre regionálny rozvoj (REGI), Generálneho riaditeľstva
Európskej komisie pre regionálnu a mestskú politiku (DG REGIO), ako aj Rady pre
všeobecné záležitosti (GAC).

V programovom období 2021 — 2027 sa vďaka aktívnemu zapojeniu BSK a spolupráci s
kľúčovými partnermi v európskych inštitúciách podarilo zabezpečiť výhodnejšie podmienky
financovania pre územie Bratislavského kraja z európskych štrukturálnych a investičných
fondov (EŠIF), vrátane 5% transferu vo výške 525 mil. EUR (ERDF a ESF+). Ďalších 300
mil. EUR sa pre BSK podarilo alokovať v rámci Kohézneho fondu (KF). Po započítaní
spolufinancovania tak celkový objem disponibilných prostriedkov pre BSK pre súčasné
programové obdobie 2021-2027 predstavuje 1,7 mld. EUR. Jedná sa o bezprecedentný
objem financií pre územie kraja, vďaka ktorému môže BSK financovať strategické projekty
v oblasti udržateľnej dopravy, vzdelávania, životného prostredia či sociálnej a zdravotnej
starostlivosť.

 

Budúcnosť kohéznej politiky po roku 2027

V roku 2023 sa na európskej úrovni začali prvé neformálne rokovania o budúcom smerovaní
kohéznej politiky a nastavení programového obdobia po roku 2027. Tieto diskusie
monitoruje a aktívne sa do nich zapája aj Zastúpenie BSK pri EU vBruseli s cieľom ovplyvniť
formovanie budúcej štruktúry tejto politiky s dôrazom na strategické priority BSK.



BSK dlhodobo poukazuje na potrebu zachovania dostupnosti kohéznej politiky pre všetky
regióny vrátane viac rozvinutých. Zároveň zdôrazňuje potrebu komplexnejšieho prístupu
k hodnoteniu regiónov pri prideľovaní prostriedkov z EŠIF, ktorý by popri ekonomických
ukazovateľoch (ako napríklad HDP) zohľadňoval aj environmentálne a sociálne aspekty. Viac
rozvinuté regióny čelia špecifickým výzvam, ako sú tlak na verejnú infraštruktúru, klimatické
zmeny či nedostupnosť sociálnych a zdravotných služieb, ktoré nedokážu riešiť výlučne zo
svojich vlastných zdrojov. Externé zdroje sú preto kľúčové pri efektívnom riešení týchto výziev
a podpore udržateľného rozvoja územia.

Zastúpenie BSK sa preto pripojilo k iniciatíve 144 regiónov s názvom “EUregionsácohesion"
a iniciatíve viac rozvinutých regiónov „Power Regions Europe“ s cieľom zabezpečiť užšie
zapojenie regiónov do prípravy a implementácie kohéznej politiky po roku 2027. Zároveň sa
bude naďalej zasadzovať za posilnenie princípu partnerstva a zdieľaného riadenia, za
silnejšie postavenie metropolitných regiónov a za taký rámec kohéznej politiky, ktorý
umožní lepšie prispôsobenie investícií Špecifickým potrebám regiónova ich cielenie na
kľúčové rozvojové priority v súlade so strategickým plánovaním, pričom dôrazne odmieta
centralizáciu kohéznej politiky.

V roku 2023 bolo na pôde EVR prijaté stanovisko o budúcnosti kohéznej politiky 2027+,
ktorého tieňovým spravodajcom bol predseda BSK Juraj Droba. EVR sa tak stal prvou
inštitúciou EU, ktorá prijala stanoviskok tejto téme.

Vroku 2024 boli odštartované diskusie o smerovaní kohéznej politiky po roku 2027 na
národnej úrovni, ako súčasť konzultačného procesu zameraného na formovanie národnej
pozície SR k politike súdržnosti po roku 2027.

Dňa 16. júla 2025 Európska komisia predstavila návrh budúceho viacročného finančného
rámca (MFF) na obdobie 2028 — 2034, dlhodobého rozpočtu, ktorý stanovuje hlavné priority
Európskej únie a rozpočtové alokácie na sedemročné obdobie, vrátane rozpočtu pre
kohéznu politiku.

Návrh v celkovej výške 1,98 bilióna eur (1,26 % HND EÚ), zavádza národné regionálne
partnerské plány (NRPP) ako hlavný mechanizmus implementácie fondov EÚ, vrátane
Európskeho fondu regionálneho rozvoja (EFRR), Kohézneho fondu (KF), Spoločnej
poľnohospodárskej politiky (SPP) a ďalších nástrojov. Súčasťou návrhu je aj nový Európsky
fond pre konkurencieschopnosť (ECF), ktorý združí 11 aktuálnych programov EÚaposilní
investície do strategických technologických odvetví.

Hoci návrh sleduje cieľ zjednodušiť postupy, znížiť administratívnu záťaž a poskytnúť členským
štátom väčšiu flexibilitu, zároveň vyvoláva vážne obavy týkajúce sa budúceho postavenia
kohéznej politiky, uplatňovania princípu partnerstva a zachovania viacúrovňového riadenia.
Predložený návrh, ktorý bude mať zásadný vplyv na podobu kohéznej politiky po roku 2027,
tak otvára novú fázu vyjednávaní, do ktorých bude BSK aktívne vstupovať s cieľom
zachovať územný rozmer kohéznej politiky a podporovať jej adresnejšie,
transparentnejšie avýsledkovo orientované nastavenie, založené na hodnotení
reálnych územných dopadov intervencií, a nie iba na výstupoch jednotlivých projektov.

V roku 2026 sa v rámci EVR očakáva prijatie 19 sektorových stanovísk súvisiacich s
prípravou budúceho viacročného finančného rámcaapolitík EU po roku 2027, vrátane oblastí
s priamym dopadom na kohéznu politiku.

V tejto súvislosti bol predseda BSK Juraj Droba na zasadnutí Komisie pre územnú súdržnosť
a rozpočet (COTER) dňa 7. októbra 2025 vymenovaný za spravodajcu stanoviska EVR
„Nástroj na prepájanie Európy“ (CEF), ktorého prijatie sa očakáva v roku 2026.



Nástroj na prepájanie Európy (CEF) 2028 - 2034

v
CEF je kľúčový investičný nástroj EÚ podporujúci rast, konkurencieschopnosť a bezpečnosť
cez strategické investície do dopravnej aenergetickej
infraštruktúry s cezhraničným rozmerom. V návrhu MFF
2028—2034 je súčasťou okruhu 2 a odráža nové geopolitické
a klimatické priority Únie: energetickú odolnosť, zelenú
transformáciu a strategické prepojenia.
Pre BSK je stanovisko k Nástroju na prepájanie Európy
relevantné najmä z dôvodu jeho postavenia ako
metropolitného a cezhraničného regiónu, ktorý je priamo
dotknutý rozvojom siete TEN-T, mestských dopravných uzlov
a energetickej infraštruktúry. Zapojenie BSK do prípravy
stanoviska umožňuje posilniť rolu regiónov v nariadení a jeho
územnú dimenziu.
Financovanie:
Celková alokácia CEF v návrhu MFF 2028 — 2034 dosahuje 81,4 mld. eur, čo predstavuje
nárast o 141,6 % v porovnaní s predchádzajúcim programovým obdobím. CEF tvorípribližne
4 % celkového návrhu MFF a 14 % alokácie v rámci okruhu 2.
Sektorové rozdelenie:
1. Doprava: 51,5 mld. eur (v porovnaní s 25,8 mld. eur v období 2021 — 2027), vrátane podpory
vojenskej mobility
2. Energetika: 29,9 mld. eur (v porovnaní s 5,8 mld. eur v predchádzajúcom období)

  

Doprava: Podpora v oblasti dopravy je zameraná na dokončenie hlavnej siete TEN-T do roku
2030 a rozšírenej hlavnej siete do roku 2040. Prioritne sa orientuje na cezhraničné úseky,
odstraňovanie chýbajúcich prepojení, rozvoj multimodálnych koridorov, infraštruktúru s
civilným aj vojenským využitím, zlepšenie interoperability, podporu alternatívnych palív a
rozšírenie koridorov do kandidátskych krajín.
Príklad projektov v SR:

- Modernizácia železničného úseku Devínska Nová Ves — Kúty,
- Projekt URBAN-E—rozšírenie siete elektrických nabíjacích staníc v Bratislave.

Energetika: V oblasti energetiky je podpora smerovaná na projekty spoločného alebo
vzájomného záujmu, najmäv oblasti elektrizačných sietí, vodíkových prepojení a skladovania,
infraštruktúry pre CO, a cezhraničných obnoviteľných zdrojov energie.
Príklad projektu v SR:

- Danube InGrid — prepojenie a modernizácia slovenských a maďarských elektrizačných
sietí.

Harmonogram:
- Predseda BSK vymenovaný za spravodajcu: 7. október 2025
- Konzultácie so zainteresovanými stranami: 19. november 2025
- Výmena názorov na zasadnutí komisie COTER: 1. december 2025
- Bilaterálne stretnutie predsedu BSK so zástupcami Generálneho riaditeľstva Európskej

komisie pre mobilitu a dopravu (GR MOVE) a Európskej výkonnej agentúry pre klímu,
infraštruktúru a životné prostredie (CINEA): 11. december 2025

- Prijatie stanoviska v komisii COTER: 5. február 2026 -
- Záverečné prijatie na plenárnom zasadnutí: 6. — 7. máj 2026

V prvom polroku 2026 sú zároveň plánované viaceré stretnutia na národnej úrovni
(Ministerstvo dopravy SR, Ministerstvo životného prostredia...), ako aj na európskej úrovni
v rámci príslušných relevantných generálnych riaditeľstiev Európskej komisie a výborov
Európskeho parlamentu.



Agenda Európskeho výboru regiónov

Aktívne členstvo v Európskom výbore regiónov
(EVR) patrí medzi hlavné priority Zastúpenia. EVR je
poradným orgánom EÚ, ktorý predkladá stanoviská
miestnych a regionálnych samospráv na právne

ž predpisy EÚ. Keďže až 70% legislatívy EÚ má priamy
ja Noo MM dosah na regionálnu a miestnu úroveň, Zastúpenie
o A BSK pri EU zohráva kľúčovú úlohu pri obhajobe

1“ M záujmov a priorít regiónu a jeho aktívnom zapojení do
2d tvorby európskej politiky.

 

Slovenská národná delegácia

Slovenská republika má v EVR deväť
členov a rovnaký počet náhradníkov.
Nominácie boli vytvorené na základe
dohody Združenia samosprávnych
krajov (SK8), Združenia miest a obcí
Slovenska (ZMOS) a Únie miest
Slovenska (ÚMS).

Dňa 26. januára 2025 sa začal nový
mandát členov a členiek EVR na
obdobie 2025 — 2030, pričom
predchádzajúci mandát EVR skončil
25. januára 2025. Nominácie za
združenia SK8, ZMOS a ÚMS bolivjúli
2024 predložené Ministerstvu vnútra
SR a Ministerstvu zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, ktoré ich následne
postúpili vláde SR.

 
Dňa 6. novembra 2024 boli návrhy nominácie schválené vládou SR a zaslané Generálnemu
sekretariátu Rady EU a EVR. Rada EU následne 9. decembra 2024 prijala rozhodnutie o
vymenovaní členov a náhradníkov EVR na obdobie od 26. januára 2025 do 25. januára
2030, ktorým zároveň oficiálne potvrdila 9 členov a 9 náhradníkov za Slovenskú republiku.

Za územie BSK boli za riadnych členov EVR vymenovaní predseda BSK Juraj Droba a
starostka obce Chorvátsky Grob a poslankyňa BSK Vladimíra Vydrová. Za náhradníkov boli
vymenovaníprimátorhlavného mesta Bratislava Matúš Vallo a starosta obce Rohožník a
poslanec BSK Peter Svaral.

Ustanovujúce plenárne zasadnutie EVR sa uskutočnilo v dňoch 19. a 20. februára 2025.
Ustanovujúce zasadnutie slovenskej národnej delegácie sa konalo 19. februára 2025. Na
tomto zasadnutí bol za predsedu slovenskej delegácie na obdobie 2025 - 2030 znovuzvolený
predseda BSK Juraj Droba. Vedúci delegácie zastupuje záujmy slovenskej delegácie na
stretnutiach s predsedom EVR a na strategických rokovaniach s ostatnými národnými
delegáciami.

Funkciu koordinátora slovenskej národnej delegácie zastáva vedúci Zastúpenia
Bratislavského samosprávneho kraja pri EU Tomáš Teleky.



Clenovia slovenskej delegacie pre mandat EVR 2025 - 2030:

Juraj Droba, predseda Bratislavského samospravneho kraja
Ján Ferenčák, primátor mesta Kežmarok
Ondrej Lunter, predseda Banskobystrického samosprávneho kraja
Milan Majerský, predseda Prešovského samosprávneho kraja
Ľuboš Tomko, primátor mesta Stará Ľubovňa
Rastislav Trnka, predseda Košického samosprávneho kraja
Jozef Viskupič, predseda Trnavského samosprávneho kraja
Vladimíra Vydrová, starostka obce Chorvátsky Grob
Branislav Zacharides, primátor mesta Vrútky

Náhradníci EVR:

Michal Bartek, podpredseda Trenčianskeho samosprávneho kraja
Branislav Becík, predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja
József Berényji, podpredseda Trnavského samosprávneho kraja
Erika Jurinová, predsedníčka Žilinského samosprávneho kraja
František Oľha, primátor mesta Prešov
Ladislav Smatana, primátor mesta Bojnice
Peter Svaral, starosta obce Rohožník
Tibor Taldík, starosta obce Tehla
Matúš Vallo, primátor hlavného mesta SR Bratislava

V rámci mandátu EVR na roky 2025 — 2030 zastáva predseda BSK, okrem funkcie riadneho
člena EVRa funkcie predsedu slovenskej národnej delegácie, aj funkciu riadneho člena
Predsedníctva EVR. Predseda BSK zároveň pôsobí v rámci EVR v Medziregionálnej skupine
pre budúcnosť automobilového priemyslu (CoRAI), v Medziregionálnej skupine Vinárstvo pre
prírodu a hospodárstvo (Wine Intergroup) a v Komore národných vyslancov Dohovoru
primátorov a starostov.

Politické frakcie v EVR

Pre efektívnu prácu v EVR je dôležité pôsobenie v rámci politickej frakcie. Na základe členstva
vo frakcii je možné získať funkciu v komisiách a pozíciu spravodajcu stanovísk. Politické
frakcie sa koordinujú na podpore pozmeňovacích návrhov. Predseda BSK pôsobí v
politickej frakcii Európskych konzervatívcov a reformistov (ECR), v rámci ktorej zastáva
funkciu podpredsedu. Zároveň pôsobí aj ako vicekoordinátor ECR pre komisiu COTER,
ktorá sa zaoberá otázkami územnej súdržnosti a rozpočtu EÚ.

V EVR pôsobí 6 politických frakcií:

Európska ľudová strana (EPP)
Strana európskych socialistov (PES)
Renew Europe — Obnovme Európu (RE)
Európski konzervatívci a reformisti (ECR)
Únia pre Európu národov — Európska aliancia (EA)
ZeleníO
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EVR sa stretáva na pravidelných plenárnych zasadnutiach, ktorých hlavným cieľom je
prijímať stanoviská aviesť politický dialóg s ostatnými predstaviteľmi EÚ inštitúcií. Členovia
EVR zároveň pracujú v rámci šiestich tematických komisií. Komisie rokujú o politikách EÚ,
vypracúvajú návrhy stanovísk, správ a uznesení, ktoré sa následne predkladajú na schválenie
plenárnemu zhromaždeniu.

Komisie EVR

EVR pracuje v rámci 6 komisií, ktoré sa zameriavajú na jednotlivé oblasti európskych politík:

Územná súdržnosť a rozpočet EÚ (komisia COTER)
Hospodárska politika (komisia ECON)
Sociálna politika, vzdelávanie, zamestnanosť, výskum a kultúra (komisia SEDEC)
Životné prostredie, klimatické zmeny a energetika (komisia ENVE)
Občianstvo, riadenie, inštitucionálne a vonkajšie záležitosti (komisia CIVEX)
Prírodné zdroje (komisia NAT)

Predseda BSK pôsobí v komisiách COTER a CIVEX. Vo februári 2025 bol zároveň
vymenovaný do významnej funkcie druhého podpredsedu komisie COTER. V čase, keď
sa začínajú rokovania o budúcom rozpočte EÚ a smerovaní eurofondov po roku 2027, získava
BSK silnejší hlas pri obhajobe regionálnych záujmov. Zároveň vytvára lepšie podmienky na
presadzovanie kohéznej politiky tak, aby viac zohľadňovala potreby územia.

Komisia COTER sa zaoberá témami ako hospodárska, sociálna a územná súdržnosť,
dopravná politika, vrátane TEN-T, regionálne štatistiky a ukazovatele, miestne a regionálne
financie, štrukturálne fondy, územné plánovanie, územná spolupráca, mestská politika,
bývanie, makroregióny, ročný rozpočet EÚa viacročný finančný rámec. Komisia CIVEX sa
venuje témam občianstva, demokracie a základných práv, ako aj bezpečnosti, boja proti
radikalizácii, spravodlivosti a spolupráce so susednými krajinami a krajinami zapojenými do
procesu rozširovania.

Zasadnutia komisií COTER a CIVEX

1. zasadnutie komisie COTER, 21.2.2025

Dňa 21. februára 2025 sa uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie komisie COTER v novom
funkčnom období EVR na roky 2025 — 2030, počas ktorého prebehla voľba predsedu a
podpredsedov komisie. Za predsedu komisie COTER na obdobie do polovice roka 2027 bol
zvolený Vasco Alves Cordeiro, poslanec parlamentu autonómneho regiónu Azory a bývalý
predseda EVR (2022 — 2025). Prvým podpredsedom sa stal Emil Boc, primátor mesta Kluž v
Rumunsku. Predseda BSK Juraj Droba bol na tomto zasadnutí zvolený za druhého
podpredsedu komisie COTER.

Členovia komisie COTER sa počas zasadnutia venovali aj organizácii budúcej práce komisie,
vrátane prípravy stanovísk nadväzujúcich na predchádzajúce funkčné obdobie a plánovania
výjazdových zasadnutí mimo sídla EVR na rok 2025.

2. zasadnutie komisie COTER, 13.3.2025

V poradí druhému zasadnutiu komisie COTER dominovala téma cenovo dostupného
bývania. Členovia EVR prijali na zasadnutí návrh stanoviska, v ktorom zdôraznili potrebu
aktívneho zapojenia miest a regiónov do tvorby európskych riešenívtejto oblasti a poukázali
na význam posilnenia finančných nástrojov určených na podporu dostupného bývania v rámci
budúceho rozpočtu EÚ.



Súčasťou rokovania boliaj diskusiea prijatie stanovísk týkajúcich sa politiky súdržnosti ako
hnacej sily reforiem EU, ako aj kľúčovej úlohy metropolitných regiónov pri podpore
hospodárskeho rastu.

3. zasadnutie komisie COTER, 6.5.2025
Na 3. zasadnutí komisie COTER sa členovia za účasti
zástupcov Európskej komisie venovali územným
dopadom ekologickej a digitálnej transformácie na
systém mobility. Diskusia sa zamerala aj na návrh
Európskej komisie z 1. apríla 2025 týkajúci sa
strednodobého preskúmania politiky súdržnosti na
obdobie 2021 — 2027, ktorý členským štátom dáva
možnosť presmerovať časť investícií z prostriedkov
kohéznej politiky na nové priority, ako sú bývanie,
odolnosť vodných zdrojov či bezpečnosť. Členovia
komisie zároveň zdôraznili význam politiky súdržnosti v
Európskej únii a potrebu zachovať princípy partnerstva,
viacúrovňového riadenia a miestneho prístupu pri jej
implementácii.

 

4. externé zasadnutie komisie COTER, 26.6.2025 (Brest,
Francúzsko)
Dňa 26. júna 2025 sa vo francúzskom meste Brest
uskutočnilo výjazdové zasadnutie komisie COTER, ktorého
hlavnou témou bol viacročný finančný rámec EÚ na
obdobie 2028 — 2034. Členovia komisie rokovali o
požiadavkách EVR na budúci rozpočet s Janom
Olbrychtom, osobitným poradcom európskeho komisára pre
rozpočet EÚ a Alejandrom Blancom Fernandezom, členom
Európskeho dvora audítorov. V diskusii zaznela jednoznačná
podpora zachovania silnej politiky súdržnosti a
odmietnutie jej možnej centralizácie po roku 2027, ako aj
požiadavka plnohodnotného zapojenia miestnych a
regionálnych samospráv do rozhodovania o investičných
prioritách.
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Osobitná pozornosť bola venovaná téme európskej územnej
spolupráci (Interreg) a jej perspektívach, najmä vsúvislosti s rozpočtom po roku 2027
a výzvami pre cezhraničné projekty, ako aj spolupráci medzi EVR a Organizáciou pre
hospodársku spoluprácu a rozvoj (OECD). Predseda BSK v diskusii poukázal na potrebu
primeraného financovania

európskej územnej spolupráce a vyzdvihol jej pridanú hodnotu pre Bratislavský kraj, najmä
prostredníctvom projektov ako Cyklomost VysoMarch, Cyklomost Slobody a Ekocentrum
v Čunove.

5. zasadnutie komisie COTER, 7.10.2025
Medzi hlavné body programu 5. zasadnutia komisie COTER patrili diskusie o budúcom
rozpočte EU ao pláne vonkajších aktivít Komisie na rok 2026. Členovia EVR sa zároveň
venovali aj problematike dopravnej chudoby a úlohe súkromného sektora v politike súdržnosti
po roku 2027.



V ramci zasadnutia bol predseda BSK vymenovany za spravodajcu stanoviska EVR k
programu “Connecting Europe Facility" (CEF) na obdobie 2028 — 2034, hlavnému
finančnému nástroju EÚ na podporu rozvoja dopravnej a energetickej infraštruktúry s
rozpočtom vo výške 81 miliárd eur.

Spoločné zasadnutie komisie COTER a výboru REGI, 16.10.2025
V rámci zasadnutia sa členovia komisie COTER stretli s členmi Výboru Európskeho

parlamentu pre regionálny rozvoj (REGI), s
ktorými diskutovali o úlohe kohéznej politiky v
budúcom rozpočte EÚ. Zasadnutia sa zúčastnil aj
Raffaele Fitto, výkonný podpredseda Európskej
komisie pre súdržnosť a reformy. Členovia komisie
COTER a výboru REGI v diskusii poukázali na riziká
oslabovania územného rozmeru politiky súdržnosti a
zdôraznili potrebu zachovania primeranej úlohy
regiónov pri navrhovaní, plánovaní a implementácii
územných nástrojov, vrátane integrovaných
územných investícií (IUI), ako aj potrebu
primeraného rozpočtu pre kohéznu politiku.

Zasadnutia sa zúčastnili predseda BSK Juraj
Droba, predseda TTSK Jozef Viskupič a
europoslankyňa Ľubica Karvašová.

 

6. zasadnutie komisie COTER, 1.- 2.12.2025
Posledné zasadnutie komisie COTER vroku 2025 sa zameralo na prerokovanie balíka
pripravovaných sektorových stanovísk k návrhu budúceho viacročného finančného
rámca EU.

Členovia komisie sa za účasti zástupcov Európskej komisie a Európskeho parlamentu venovali
diskusií o budúcej podobe národných regionálnych partnerských plánov - strategických
dokumentov, ktoré na národnej úrovni určia priority, ciele a spôsob využívania európskych
fondov v programovom období 2028 — 2034. Zasadnutia sa zúčastnil aj predseda BSK Juraj
Droba, ktorý viedol diskusiu k tomuto bodu programu.

Jedným z kľúčových bodov zasadnutia bola tiež
diskusia k pripravovanému stanovisku
k programu Connecting Europe Facility 2028
— 2034, ktorého spravodajcom je predseda BSK
Juraj Droba.

V rámci zasadnutia vystúpila s príhovorom aj
Jelena  Stojovié, zástupkyňa programu
INTERACT, ktorý v súčasnosti riadi a
koordinuje Bratislavský samosprávny kraj.

 



1. zasadnutie komisie CIVEX, 21.2.2025
Dňa 21. februára 2025 sa uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie komisie CIVEX v novom
funkčnom období EVR na roky 2025 — 2030. Súčasťou programu zasadnutia bola voľba
vedenia komisie. Za predsedníčku komisie CIVEX bola na obdobie do polovice roka 2027
zvolená Magali Altounian, poslankyňa zastupiteľstva regiónu Provence-Alpes-Côte ď Azur
(Francúzsko). Prvou podpredsedníčkou sa stala Carolina Darias san Sebastián, primátorka
mesta Las Palmas de Gran Canaria a za druhého podpredsedu komisie bol zvolený Franck
Proust, poverený poslanec zastupiteľstva mesta Nimes (Francúzsko).

Členovia komisie sa zároveň venovali organizácii budúcich prác komisie CIVEX, vrátane
pripravovaných stanovísk nadväzujúcich na predchádzajúce funkčné obdobie a plánovania
výjazdových zasadnutí v roku 2025.

2. zasadnutie komisie CIVEX, 6.3.2025
Na 2. Zasadnutí komisie CIVEX bol predstavený nový program odbornej prípravya stáží na
podporu ukrajinských obcí a medzimestskej spolupráce (TIPS4UA). Program je zameraný
na posilnenie odborných kapacít predstaviteľov ukrajinských miest a regiónov, ako aj štátnych
zamestnancov, najmä v oblasti riadenia projektov súvisiacich s obnovou Ukrajiny. Oficiálne
spustenie programu sprevádzalo uzatvorenie partnerskej dohody medzi EVR a programom U-
LEAD (Ukraine— Local Empowerment, Accountability and Development), ktorú podpísal
generálny tajomník EVR Petr Blížkovský spolu so zástupcami programu U-LEAD.

Diskusie sa ďalej zamerali na územný rozmer uplatňovania zásad právneho štátu v EÚ ana
otázky rozširovania EU, vrátane krajín ako Ukrajina, Moldavsko, Gruzínsko, západný Balkán
a Turecko.

3. zasadnutie komisie CIVEX, 22.5.2025
Dňa 22. mája 2025 sa uskutočnilo 3. zasadnutie komisie CIVEX, ktoré sa venovalo vzťahom
medzi EÚ a Švajčiarskom, vrátane balíka dvojstranných dohôd. Členovia komisie zdôraznili
význam spolupráce na národnej a regionálnej úrovni, najmä prostredníctvom programov
a nástrojov, ako sú Interreg a európske zoskupenia územnej spolupráce (EZÚS). V tejto
súvislosti členovia pomenovali kľúčové oblasti spolupráce, predovšetkým energetika,
doprava a výskum. Súčasťou zasadnutia bola aj diskusia o Európskom štíte demokracie -
iniciatíve, ktorá má posilniť ochranu demokracie, právneho štátu a základných práv v členských
krajinách.

v
4. externé zasadnutie komisie CIVEX, 7. — 8.7.2025 (Santa Cruz de Tenerife, Španielsko)
V dňoch 7. — 8. júla 2025 sa v Santa Cruz de Tenerife v Spanielsku uskutočnilo výjazdové
zasadnutie komisie CIVEX, ktoré sa zameralo na situáciu Kanárskych ostrovov v kontexte
rastúcich migračných tokov. Členovia komisie diskutovali o skúsenostiach regionálnej vlády a
o možnostiach, ako môže EÚ a členské štáty posilniť podporu miestnych a regionálnych
samospráv, ktoré čelia zvýšenému tlaku v oblasti migrácie a často disponujú obmedzenými
kapacitami. Súčasťou programu boli aj návštevy prijímacích zariadení pre maloletých
migrantov v Santa Cruz de Tenerife a diskusie o návratovej politike a európskej stratégii
vnútornej bezpečnosti.



5. zasadnutie komisie CIVEX, 1.10.2025
Počas 5. zasadnutia komisie CIVEX sa členovia
komisie venovali témamvnútornej bezpečnosti,
vonkajších vzťahov EÚ a úlohe miestnych a
regionálnych samospráv pri implementácii
európskych stratégií. Hlavným bodom programu
bola diskusia o stanovisku k vykonávaniu európskej
stratégie vnútornej bezpečnosti ProtectEU, ktorá
zdôrazňuje význam zapojenia miest a regiónov do
boja proti kybernetickým hrozbám, obchodovaniu s
drogami a radikalizácii mladých ľudí, ako aj na
strategický prístup EÚ k čiernomorskému regiónu.
Komisia zároveň schválila stanovisko zamerané na
lokalizáciu stratégie EU Global Gateway a úlohy miestnych a regionálnych samospráv pri
jej realizácii.

 

6. zasadnutie komisie CIVEX, 20.11.2025
Medzi hlavné body 6. zasadnutia komisie CIVEX, ktoré bolo zároveň posledným rokovaním v
roku 2025, patrili diskusie o budúcom rozpočte EÚ po roku 2027, 0 zjednodušení právnych
predpisov EÚ z pohľadu miest a regiónov, ako aj o prioritách a pracovnom programe
komisie CIVEX na rok 2026. Členovia EVR zároveň viedli výročný dialóg so zástupcami
Agentúry Európskej únie pre základné práva, zameraný na rolu miestnych a regionálnych
samospráv pri posilňovaní základných práv, demokracie a právneho štátu v EÚ.

Plenárne zasadnutia EVR

164. plenárne zasadnutie EVR, 19. — 20.2.2025
V poradí 164. plenárne zasadnutie EVR bolo
zároveň ustanovujúcim zasadnutím, ktorým sa
začalo ôsme funkčné obdobie členov a
náhradníkov EVR na roky 2025 — 2030. Počas
zasadnutia bolo zvolené nové predsedníctvo
EVR, pričom predsedníčkou sa stala Kata Túttôó
viceprimátorka Budapešti, a prvým
podpredsedom Juan Manuel Moreno Bonilla,
predseda regiónu Andalúzia.
Medzi hlavné témy zasadnutia patrila diskusia s

 



predsedom Európskej rady Antóniom Costom, ktorý
zdôraznil význam kohéznej politiky pre
konkurencieschopnosť a regionálny rozvoj. Ďalšie
diskusie prebehli s Raffaelom Fittom, výkonným
podpredsedom Európskej komisie pre súdržnosť a
reformy, o budúcnosti kohéznej politiky a postavení
regiónov a miest, s Danom Jergensenom,
komisárom pre energetiku a bývanie, o dostupnosti
bývania, a s Apostolosom Tzitzikostasom,

„co komisárom pre udržateľnú dopravu a cestovný ruch,
:ONPOLICY: —  obudúcnosti automobilového priemyslu.
( BES V rámci zasadnutia sa uskutočnilo aj slávnostnéRÉ "ESBE SILENCI

4. faco4

odovzdanie Ceny Pawla Adamowicza, ktorá
oceňuje výnimočný prínos pre demokraciu a
ochranu základných práv. Cenu získal primátor
Kyjeva Vitalij Klitschko za jeho oddanosť
slobode a právnemu štátu počas vojny.
Súčasťou plenárneho zasadnutia bolo aj
ustanovujúce zasadnutie slovenskej národnej
delegácie v EV R, v rámci ktorého bol predseda
BSK Juraj Droba potvrdený ako predseda
delegácie pre nadchádzajúce obdobie, ako aj
za člena predsedníctva EVR.

      
   

 

 

165. plenárne zasadnutie EVR. 2. — 3.4.2025

 

Medzi hlavné body 165. plenárneho zasadnutia
EVR patrili diskusie o prioritách poľského :
predsedníctva Rady EÚ, situácii v r 5%
automobilovom — priemysle a budúcnosti
rozširovania Európskej únie. Členovia EVR mali
počas zasadnutia možnosť diskutovať aj s
výkonným podpredsedom Európskej komisie
Raffaelom Fittom o návrhu strednodobého
preskúmania kohéznej politiky, ktorý bol
predstavený Európskou komisiou 1. apríla 2025.

 

Predseda BSK Juraj Droba aktívne vystúpil v
diskusii o strednodobom preskúmaní kohéznej politiky a takisto sa zapojil do diskusie s
Enricom Lettom, bývalým predsedom vlády Talianska (2013-2014) a súčasným poslancom
Európskeho parlamentu o konkurencieschopnosti a budúcnosti jednotného trhu.

Plenárnemu zasadnutiu predchádzalo stretnutie slovenskej národnej delegácie v EVR, na
ktoré prijal pozvanie aj stály predstaviteľ SR pri EÚ, veľvyslanec Juraj Nociar, s ktorým
delegácia debatovala o prebiehajúcich diskusiách týkajúcich sa budúceho viacročného
finančného rámca, kohéznej politiky a obrany.

166. plenárne zasadnutie EVR, 14. — 15.5.2025



Počas 166. plenárneho zasadnutia Európskeho
výboru regiónov sa členovia venovali diskusiám o
akčnom pláne na podporu cenovo dostupného
bývania, úlohe metropolitnych regiónov a
budúcnosti dlhodobého rozpočtu Európskej únie.

 

 

 

 

Členovia EVR zároveň prijali uznesenie k
strednodobému preskúmaniu politiky súdržnosti
na obdobie 2021 — 2027, v ktorom poukázali na
potrebu jej modernizácie po roku 2027 tak, aby lepšie
zohľadňovala územné kompetencie a potreby
regiónov. Súčasťou uznesenia bol aj návrh predložený predsedom BSK Jurajom Drobom
v mene zúčastnených členov slovenskej národnej delegácie, ktorý vyzýva na to, aby finančné
prostriedky určené pre regióny nemohli byť presunuté na iné priority bez súhlasu
dotknutých samospráv.

 

V rámci zasadnutia slovenskej národnej delegácie sa uskutočnila diskusia s poslankyňou
Európskeho parlamentu Ľubicou Karvašovou na tému strednodobého preskúmania politiky
súdržnosti 2021 — 2027 a jej budúceho smerovania po roku 2027.

167. plenárne zasadnutieEVR, 2. — 3.7.2025

Na 167. plenárnom zasadnutí EVR sa členovia venovali viacerým kľúčovým témam.
Diskutovali s komisárom pre poľnohospodárstvo a potraviny Christophom Hansenom o
budúcnosti SPRÍSNA poľnohospodárskej Na (CAP) po roku 2027, pričom miestni a

regionálni lídri vyzvali k väčšiemu územnému
zapojeniu a podpore prispôsobenej miestnym
potrebám.

Dôležitou súčasťou programu bola aj diskusia
venovaná pripravovanej konferencii OSN o
zmene klímy (COP30), ktorá sa bude konať v
novembri 2025 v Brazílii. Členovia EVRotejto
téme rokovali spolu s Anou Toniovou,
výkonnou riaditeľkou brazílskeho
predsedníctva COP30 a Antoniom Decarom,
predsedom výboru ENVI Európskeho
parlamentu.

 

Členovia EVR sa počas zasadnutia venovali aj témam udržateľného cestovného ruchu a
odolnosti vodných zdrojov.

168. plenárne zasadnutie EVR, 13. — 15.10.2025
Hlavnými bodmi 168. plenárneho zasadnutia boli debata o stave regiónov a miest v EÚ, ako
aj diskusia s poslancom Európskeho parlamentu, generálom Christophom Gomartom, o
obrannej pripravenosti Európskej únie. Členovia EVR zároveň viedli diskusiu s výkonnou
podpredsedníčkou Európskej komisie Roxanou Minzatu o Európskom pilieri sociálnych
práv. Diskusie sa ďalej zamerali na energetickú transformáciu a stratégiu EÚ v oblasti boja
proti chudobe.



Počas zasadnutia členovia EVR prijali uznesenie k návrhu viacročného finančného rámca
EU na roky 2028 — 2034, v ktorom vyzvali Európsku komisiu na revíziu návrhu a zdôraznili
potrebu zachovania politiky súdržnosti ako samostatnej politiky EÚ, dostupnej pre všetky
regióny.
Plenárne zasadnutie bolo zároveň aj
otváracím ceremoniálom
Európskeho týždňa regiónov a miest,
každoročného podujatia venovaného
regiónom a mestám. V rámci úvodného
ceremoniálu vystúpil aj predseda BSK
Juraj Droba, ktorý vo svojom príhovore
poukázal na potrebu lepšie reflektovať
územné rozdiely v EÚ a zabezpečiť
stabilné financovanie politiky súdržnosti
ako kľúčového nástroja zelenej
transformácie a konkurencieschopnosti
regiónov.
Téme budúceho rozpočtu EÚ sa
venovala aj slovenská národná delegácia EVR. Na zasadnutí dňa 14. októbra 2025, ktorého
sa zúčastnila aj europoslankyňa a podpredsedníčka Výboru pre rozpočet Lucia Yar, delegácia
predstavila formujúce sa priority slovenských samospráv. Zároveň podporila rezolúciu EVR k
návrhu MFF, ktorá zdôrazňuje potrebu posilnenia územnej dimenzie rozpočtu EÚ, princípu
partnerstva a postavenia samospráv vo všetkých fázach implementácie národných
programov —od vyjednávania a programovania až po realizáciu a hodnotenie.

O
T
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169.plenárne zasadnutie EVR, 10. — 11.12.2025
V rámci 169. plenárneho zasadnutia prebehla diskusia s poslancami Európskeho parlamentu
a spoluspravodajcami Správy o prepracovanom rozpočte pre Úniu v meniacom sa svete o
návrhu viacročného finančného rámca EÚ na roky 2028 — 2034. Členovia EVR zároveň
diskutovali s Christopherom Skeetom, ministrom pre medzinárodné vzťahy a frankofóniu
Québecu, a podpísali dohodu o spolupráci.
Predseda BSK Juraj Droba vystúpil počas zasadnutia v rámci diskusie na tému ochrany
demokracie a právneho štátu, v ktorej poukázal na význam úlohy miestnych a regionálnych
samospráv pri obrane demokratických hodnôt a princípov právneho štátu. V kontexte diskusií
o budúcom smerovaní rozpočtu EÚ sa rovnako zúčastnil prvého zasadnutia Politickej
riadiacej skupiny EVR k
viacročnému finančnému rámcu
EÚ na roky 2028 — 2034.
Súčasťou plenárneho zasadnutia
bolo aj každoročné spoločné
zasadnutie českej a slovenskej
národnej delegácie, ktoré sa
uskutočnilo 10. decembra pod
záštitou — slovenskej delegácie.
Hlavnou témou diskusií bola úloha
regiónov a miest v budúcom
rozpočte EÚ, vrátane ich zapojenia
do procesu programovania a
implementácie európskych fondov.
Zasadnutia sa zúčastnil aj generálny
tajomník EVR Petr Blížkovský, ako
aj zástupcovia Stáleho zastúpenia Slovenskej a Českej republiky pri EÚ.

as 
Externé zasadnutia Predsednictva EVR



233. Externé zasadnutie Predsednictva EVR (Stetin, Poľsko)

Na sklonku poľského predsedníctva Rady Európskej únie
zasadalo Predsedníctvo EVR 13. júna 2025 v Štetíne, hlavnom
meste Západopomoranského vojvodstva, na pozvanie predsedu
vojvodstva Olgierda Geblewicza. Členovia predsedníctva
diskutovali o energetickej odolnosti v kontexte geopolitického
napätia, klimatickej a energetickej krízy, ako aj o kohéznej
politike.

V rámci diskusie na tému bezpečnosti a súdržnosti poukázali
zástupcovia miestnej samosprávy na rastúci význam
technológií a inovácií duálneho použitia a na nové príležitosti
pre podniky pôsobiace v obrannom a bezpečnostnom sektore.
Členovia Predsedníctva zároveň vyzdvihli význam zachovania
politík — zameraných na súdržnosť pre posilnenie
obranyschopnosti Európy. Slovenské samosprávy na zasadnutí
zastupoval predseda BSK Juraj Droba.

 

235. Externé zasadnutie Predsedníctva EVR (Helsingor, Dánsko)

Dňa 19. septembra 2025 sa v dánskom meste Helsingor uskutočnilo externé zasadnutie
Predsedníctva Európskeho výboru regiónov.

V úvodnej časti zasadnutia vystúpila dánska ministerka pre európske záležitosti Marie Bjerre,
ktorá reagovala na obavy členov EVR týkajúce sa plánov Európskej komisie na centralizáciu
správy kohéznych fondov a možného zlúčenia politiky súdržnosti so spoločnou
poľnohospodárskou politikou v rámci budúceho viacročného finančného rámca po roku 2027.
Ministerka — zdôraznila potrebu nájsť vyvážený prístup medzi posilňovaním
konkurencieschopnosti Európskej únie, bezpečnostnými prioritami a podporou regionálneho
rozvoja.

Ďalšia časť rokovania bola venovaná pripravenosti miest a regiónov čeliť bezpečnostným
a demokratickým hrozbám na miestnej a regionálnej úrovni. V diskusii vystúpila aj Včra
Jourová, bývalá podpredsedníčka Európskej komisie, ktorá poukázala na potrebu posilniť
digitálnu a kybernetickú odolnosť miestnych a regionálnych samospráv, najmä v kontexte
správy kritickej infraštruktúry a obmedzených finančných a personálnych kapacít samospráv.

PRIORITA 2: Zapojenie BSK a jeho subjektov dosietí partnerstiev a iniciatív

V Bruseli pôsobí viac ako 300 zastúpení regiónov a miest, čo vytvára jedinečné prostredie
pre nadväzovanie kontaktov arozvoj spolupráce. Táto prítomnosť ponúka širokú sieť
kontaktov potenciálnych partnerov a zároveň predstavuje dôležitý zdroj informácii o
európskych programochainiciatívach. Zastúpenie v Bruseli tak otvára príležitosti na získanie
podporných zdrojov na projekty, hľadanie partnerov pre európske projekty, či nadviazanie
kontaktov s rôznymi inštitúciami, záujmovými skupinami a asociáciami.
European Metropolitan Authorities (EMA)
BSK aj v roku 2025 intenzívne spolupracoval s regiónmi v rámci združenia „European
Metropolitan Authorities“ (EMA). EMA z pohľadu BSK predstavuje dôležitú platformu pri
presadzovaní metropolitnej agendy smerom k inštitúciám EÚ. Sekretariát EMA je
koordinovaný zo strany Metropolitnej oblasti Barcelona. Výročné fórum EMA sa uskutočnilo
v dňoch 14. — 17. októbra 2025 v Barcelone ako súčasť podujatia „World Metropolitan



Summit*.

Sieť hlavných miest a regiónov (CCRN)
BSK patrí medzi lídrov v rámci tzv. „Siete hlavných miest a regiónov“ (CCRN), ktorá v
Bruseli združuje hlavné mestá a regióny EÚ.

V rámci siete CCRN Zastúpenie BSK v roku 2025 koordinovalo prípravu politickej diskusie
počas Európskeho týždňa regiónova miest. Workshop, organizovaný v spolupráci so
Štokholmom, Amsterdamom, Dublinom, Helsinkami, Oslom, Viedňou a Rigou, bol zameraný
na tému udržateľného a dostupného bývania v regiónoch a mestách EÚ.

Zastúpenie BSK sa vrámci siete CCRN zároveň spolupodieľalo na príprave viacerých
pozičných dokumentov:

e Pozičný dokument o budúcnosti politiky súdržnosti po roku 2027 (2024)
e Pozičný dokument „Reakcia na 9. správu o súdržnosti“ (2024)
e Pozičný dokument „CCRN feedback k návrhu MFF“ (2025)

Aliancia automobilových regiónov (ARA)
ARA je politická sieť regiónov, ktoré sa usilujú o úspešnú transformáciu európskeho
automobilového a dodávateľského priemyslu. Aliancia, ktorej súčasťou je aj BSK, je iniciatívou
EVR. Vznikla v roku 2022 ako reakcia regiónov so silným automobilovým priemyslom na
zvyšujúce sa ekologické nároky na priemysel (návrh Európskej komisie „Fit for 55“). Cieľom
ARA je spojiť regióny so silným automobilovým priemyslom, v ktorých záujme je
zohrávať aktívnu úlohu pri dekarbonizácii dopravného sektora, implementácii Európskej
zelenej dohodyabalíka „Fit for 55“, podľa ktorej majú byť do roku 2035 všetky nové vozidlá v
Európe s nulovými emisiami. Tieto zmeny budú mať obrovský dopad aj na ekonomiku
automobilových regiónov. Preto jednou z hlavných požiadaviek ARA je zo strany EÚ
zabezpečiť plynulú transformáciu —% ES Z Mop j
regiónov podporovanú
príslušnými finančnými nástrojmi
EU.

      
 

V roku 2025 sa zástupcovia BSK
zúčastnili dvoch — významných
podujatí venovaných budúcnosti
európskeho automobilového
priemyslu. Dňa 17. júna 2025 sa v
Štrasburgu uskutočnila high-level
konferencia na pozvanie regiónu
Grand Est, zameraná na dopady
transformácie odvetvia a potrebu
podpory regiónov v rámci
viacročného finančného rámca EÚ GED,
po roku 2027. BSK zastupovala podpredsedníčka Petra Hitko
prezentované Európskej komisii.
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Dňa 10. septembra 2025 sa v Mníchove, na pozvanie spolkovej krajiny Bavorsko, konala
výročná konferencia ARA. Konferencia sa uskutočnila súbežne s veľtrhom IAA Mobility 2025
a bola zameraná na budúcnosť
európskeho automobilového priemyslu
v kontexte ekologickej a digitálnej
transformácie, globálnej konkurencie a
pripravovaného viacročného
finančného rámca EÚ na roky 2028 —
2034. BSK zastupoval predseda Juraj
Droba. Záverom konferencie bola
prijatá Mníchovská deklarácia, ktorá
stanovuje spoločné regionálne priority
pre budúcnosť automobilového
priemyslu a vyzýva na užšiu spoluprácu
medzi — regiónmi a európskymi
inštitúciami.

 
Iniciatíva „EUregions4cohesion“
Iniciatíva 144 regiónov pod vedením talianskeho regiónu Emilia-Romagna a francúzskeho
regiónu Nouvelle-Aguitaine. Cieľom iniciatívy, ktorej aktívnou súčasťou je aj BSK, je posilnenie
partnerstva a užšie zapojenie regiónov do prípravy a implementácie kohéznej politiky.
Iniciatíva regiónov vznikla ako reakcia na diskusie smerujúce k centralizácii kohéznej politiky.

Aktivita tejto iniciatívy sa výrazne zvýšila po tom, čo v októbri 2024 unikli interné dokumenty
Európskej komisie naznačujúce možné scenáre zásadnej centralizácie kohéznej politiky s
minimálnym zapojením regiónov v budúcom programovom období po roku 2027. Tieto návrhy
vyvolali výraznú reakciu regiónov naprieč EÚ.

V reakcii na tieto riziká sa iniciatíva EUregions4cohesion, vrátane BSK, zapojila do
koordinovaných advokačných aktivít. V decembri 2024 bol novovymenovaným
eurokomisárom zaslaný spoločný otvorený list, ktorý pomenoval obavy regiónov a zdôraznil
potrebu zachovania princípu partnerstva, zdieľaného riadenia a územného prístupu v budúcej
kohéznej politike. List bol adresovaný výkonnej podpredsedníčke Európskej komisie pre
sociálne práva, zručnosti, kvalitné pracovné miesta a pripravenosť Roxane Minzatu,
výkonnému podpredsedovi Európskej komisie pre súdržnosť a reformy Raffaelovi Fittovi a
komisárovi pre rozpočet, boj proti podvodom a verejnú správu Piotrovi Serafinovi.

Na tieto aktivity nadviazali stretnutia s
eurokomisármi dňa 28. januára 2025,
na ktorých Bratislavský kraj zastupovala

podpredsedníčka BSK Petra Hitková.

Medzi hlavné spoločné požiadavky 144
zapojených regiónov patrilo zachovanie

dostupnosti fondov EÚ pre všetky

regióny, zabezpečenie adekvátneho

rozpočtu politiky súdržnosti a posilnenie

úlohy regiónov pri príprave a
implementácii kohéznej politiky.

 

 

  

Aktivity pokračovali aj v priebehu roka A) |
2025, vrátane zaslania ďalších otvorených listov komisárovi pre súdržnosť Raffaelovi Fittovi
a predsedníčke Európskej komisie Ursule von der Leyen, ako aj priameho stretnutia s
komisármi Raffaelom Fittom a Roxanou Minzatu 2. júla 2025, na ktorom Bratislavský kraj
zastupoval predseda BSK Juraj Droba.



Po zverejnení návrhu viacročného finančného rámca EÚ na roky 2028 — 2034, dňa 16. Júla
2025, sa BSK spolu s iniciatívou EUregions4cohesion podieľal na príprave spoločného
pozičného dokumentu európskych regiónov k budúcnosti kohéznej politiky ako reakcia na
návrh Európskej komisie o MFF 2028 - 2034.

Dňa 5. novembra 2025 sa v
Európskom parlamente v
Bruseli uskutočnila high-level
diskusia zástupcov
európskych regiónov iniciatívy
S poslancami Európskeho
parlamentu k návrhu budúceho
viacročného finančného rámca
EÚ na roky 2028 — 2034.
Diskusie sa zúčastnili aj
podpredsedovia Európskeho
parlamentu Younous
Omarjee, Antonella Sberna a
Javi López. BSK na podujatí
zastupovala podpredsedníčka
BSK Petra Hitková. Účastníci
diskusie sa zhodli na potrebe posilnenia úlohy regiónov v rozhodovacích procesoch,
zachovania transparentného a predvídateľného rozpočtu EÚ a zabezpečenia plnohodnotného
zapojenia samospráv vo všetkých fázach prípravy a implementácie budúceho MFF.

 

 
Bratislavský samosprávny kraj bude v týchto aktivitách a v spolupráci s partnerskými
regiónmi pokračovať aj v roku 2026.

Iniciatíva „Power Regions Europe“
Iniciatíva, pod vedením Dolného Rakúska a Bavorska, združuje viac rozvinuté regióny,ajej
cieľom je aktívne zapojenie regiónov do diskusií a príprav kohéznej politiky po roku 2027.
Iniciatíva žiada aby kohézna politiky zohľadňovala špecifické potreby rozvinutých regiónov,
ktoré prispievajú k udržateľnému rozvoju a konkurencieschopnosti celej EÚ. Zároveň
zdôrazňuje potrebu úzkej spolupráce medzi Európskou komisiou a regiónmi pri tvorbe
budúcich stratégií, čím chce posilniť ich úlohu v procese rozhodovania.

Dňa 4. marca 2026 sa v Bruseli uskutoční summit iniciatívy Power Regions Europe “Za
modernú kohéznu politiku 2028+".

European Community of Practice on Partnership
Zastúpenie BSK pri EÚ bolo vybrané medzi členov „European Community of Practice on
Partnership“ (ECoPP), platformy zriadenej Európskou komisiou, ktorej cieľom je navrhnúť
praktické odporúčania pre zefektívnenie uplatňovania princípu partnerstva pri implementácii
EŠIF. BSK je aktívnym členom skupiny, ktorej ambíciou je posilniť fungovanie partnerstva
v rámci kohéznej politiky EÚ. Otázka partnerstva je v súčasnosti jednou z ústredných tém
diskusií o budúcnosti kohéznej politiky po roku 2027. Pracovná skupina zahájila svoju činnosť
v apríli 2022. Prvé odporúčania boli predstavené v roka 2023.

Kongres miestnych a regionálnych samospráv Rady Európy
Kongres miestnych a regionálnych samospráv Rady Európy je politický orgán združujúci
zástupcov miestnych a regionálnych samospráv zo 46 členských štátov Rady Európy. Jeho
cieľom je posilňovanie demokracie na miestnej a regionálnej úrovni a lepšie spravovanie vecí



verejných v súlade s princípmi Európskej charty miestnej samosprávy. Kongres pozostáva z
dvoch komôr - komory miestnej samosprávy a komory regionálnej samosprávy. BSK v

Kongrese zastupuje poslankyňa BSK Zuzana Schwartzová, náhradníčkou je

podpredsedníčka BSK Alžbeta Ožvaldová. V rámci miestnej samosprávy územie BSK
v Kongrese zastupujú aj Lenka Antalová Plavuchová, poslankyňa hl. mesta SR Bratislavy
a poslankyňa BSK a František Kašický, starosta Častej.

Medziregionálna skupina pre budúcnosť automobilového priemyslu (CoRAI)
CoRAI je iniciatíva Európskeho výboru regiónov, ktorá združuje regióny s významným
zastúpením automobilového priemyslu. Skupina bola vytvorenáv apríli 2009 a zameriava sa
na presadzovanie záujmov členských regiónov pri formovaní európskych politík v oblasti
mobility, priemyslu a zelenej transformácie. Skupina zároveň vytvára priestor na výmenu
skúseností a hľadanie riešení dopadov transformácie automobilového priemyslu na
regionálnu ekonomiku a zamestnanosť.

Medziregionálna skupina Vinárstvo pre prírodu a hospodárstvo (Wine Intergroup)
Medziregionálna skupina Vinárstvo pre prírodu a hospodárstvo (Wine Intergroup), ktorá bola
zriadená v roku 2025 z iniciatívy Burgenlandu, združuje popredné vinárske regióny Európskej
únie a zameriava sa na presadzovanie záujmov nese Beta, posilňovanie
medzinárodnej spolupráce a prenos „know- P g
how“. Skupina je iniciatívou Európskeho
výboru regiónov.

Dňa 22. októbra v rakúskom Burgenlande

uskutočnilo zasadnutie vinárskej
medziregionálnej skupiny, ktorého sa

zúčastnil predseda BSK Juraj Droba. Počas
zasadnutia predseda BSK spolu s vedúcim

oddelenia strategických projektov BSK

Marekom Horváthom predstavil členom

skupiny projekt pripravovaného vinársko-
ovocinárskeho kampusu v Modre, ktorý má

ambíciu prispieť k rozvoju vzdelávania,

aplikovaného výskumu, podporiť regionálnych producentov a zvýšiť atraktivitu odborného
vzdelávania.

 
Better Regulation and Active Subsidiarity Steering Group (BRASS-G)
BRASS-G je riadiaca skupina Európskeho výboru regiónov, ktorá sa zameriava na
zlepšovanie kvality európskej legislatívy a na uplatňovanie zásady subsidiarity. Jej cieľom je
presadzovať jednoduchšie a zrozumiteľnejšie pravidlá EÚ a posilňovať zapojenie miestnych
a regionálnych samospráv do legislatívneho procesu. Skupina koordinuje aktivity EVR v
oblasti hodnotenia legislatívnych návrhov EÚ, vydáva odporúčania k zjednodušeniu právnych
predpisov a prispieva k dialógu s Európskou komisiou, Európskym parlamentom a Radou EÚ



o kvalite európskej regulácie. Aktívnym členom skupiny je aj Zastúpenie BSK.

Zahraničné pracovné cesty

Konferencia INTERREG GO! — budúcnosť európskej územnej spolupráce (Gorizia/ Nová
Gorica, Taliansko/Slovinsko, 27. marec 2025)
Dňa 27. marca 2025 sav talianskej Gorizii uskutočnila konferencia INTERREG GO!,
zameraná na diskusiu o budúcnosti európskej územnej spolupráce (Interreg) po roku 2027.
Bratislavský samosprávny kraj (BSK) na podujatí zastupoval predseda BSK Juraj Droba,
ktorý reprezentoval Európsky výbor regiónov.

   

 

Predseda BSK sa vrámci konferencie
zúčastnil high-level panelovej
diskusie venovanej ďalšiemu
smerovaniu programov lnterreg a ich
úlohe pri podpore regionálneho rozvoja,
cezhraničnej spolupráce a
konkurencieschopnosti regiónov.
Diskusie sa zúčastnili aj Raffaele Fitto,
výkonný — podpredseda Európskej
komisie pre súdržnosť a reformy,
Younous  Omarjee, podpredseda
Európskeho parlamentu a Jan
Szyszko, štátny tajomník Poľskej
republiky pre regionálny rozvoj.

V rámci vystúpenia predseda BSK zdôraznil význam programov Interreg ako jedného z
najviditeľnejších nástrojov európskej integrácie, ktoré majú priamy dopad na kvalitu života
obyvateľov, podporujú prepojenosť regiónov a prispievajú k fungovaniu jednotného trhu EÚ.
Ako príklady dobrej praxe uviedol realizáciu úspešných cezhraničných projektov, medzi ktoré
patria Ekocentrum Čunovo, Cyklomost slobody a Cyklomost Vysomarch.

Odborná konferencia „Európske fondy v praxi: Východné Poľsko a Európa“ (Brusel,
Belgicko, 7. apríl 2025)
Dňa 7. apríla 2025 sa v Bruseli uskutočnila odborná konferencia s názvom „Európske fondy
v praxi: Východné Poľsko a ! E "
Európa“, zameraná na výmenu fu
skúseností a prezentáciu
príkladov dobrej praxe v oblasti
využívania fondov Európskej
únie na regionálny rozvoj.

 
BSK na podujatí zastupovala
riaditeľka — Odboru stratégie,
územného rozvoja a riadenia
projektov BSK Barbora
Lukáčová, ktorá vystúpila ako
jedna z rečníčok. Konferencie sa
zúčastnil aj vedúci Inštitútu
regionálnej politiky
Bratislavského kraja Matúš
Krnčok.



Diskusia sa zamerala na praktické skúsenosti s
implementáciou európskych fondov a ich prínos
pre rozvoj regiónov. V rámci svojho vystúpenia
riaditeľka odboru stratégie predstavila vlajkový
projekt v oblasti vzdelávania, ktorý BSK plánuje
vybudovať v bratislavskej Petržalke - Kampus
zdravia a športu, ktorý prepojí aktivity
stredoškolského vzdelávania, profesionálnej
športovej prípravy i diagnosticko-rehabilitačného a
výskumného pracoviska zameraného na prevenciu a
osvetu verejného zdravia.

  

Politický summit regionálnych a miestnych lídrov ECR (Lublin, Poľsko, 9. apríl 2025)
Dňa 9. apríla 2025 sa v poľskom Lubline uskutočnil politický summit regionálnych a
miestnych lídrov politickej skupiny Európskych konzervatívcov a reformistov (ECR),
zameraný na otázky konkurencieschopnosti Európskej únie. BSK na podujatí zastupoval
predseda BSK Juraj Droba spolu so starostkou obce Chorvátsky Grob a poslankyňou BSK
Vladimírou Vydrovou.

Jednou z hlavných tém
diskusie bola podpora
konkurencieschopnosti
EÚ z pohľadu regiónov a
miest. Predseda BSK vo
svojom vystúpení
zdôraznil, že
konkurencieschopnosť
Európy sa začína v
regiónoch a že EÚ potrebuje regionálny prístup, ktorý dokáže naplno využiť jedinečný
potenciál jednotlivých regiónov.

 
Rokovanie predsedov samosprávnych krajov s výkonným podpredsedom Európskej
komisie pre súdržnosť a reformy Rafaelom Fittom (Brusel, Belgicko, 14. máj 2025)

V stredu, dňa 14. mája, sa v Bruseli
uskutočnilo stretnutie predsedov
samosprávnych krajov SR s výkonným
podpredsedom Európskej komisie pre
súdržnosť a reformy Raffaelom Fittom.
Stretnutia sa zúčastnili Župani Juraj Droba,
Jozef Viskupič, Rastislav Trnka a Ondrej
Lunter. Stretnutie bolo iniciované
europoslankyňou a podpredsedníčkou Výboru
Európskeho parlamentu pre regionálny rozvoj
Ľubicou Karvašovou.

 
Cieľom rokovania bolo predstaviť spoločnú

pozíciu územnej samosprávy na Slovensku, formulovanú v spolupráci združení SK8 , Únie
miest Slovenska a Združenia miest a obcí Slovenska, ktorá zdôrazňuje potrebu zachovania
kohéznych fondov EÚ ako kľúčového nástroja financovania rozvoja obcí, miest a regiónov.
Predstavitelia samospráv zároveň upozornili na riziká spojené s revíziou aktuálneho



programového obdobia, najmä na možnosť presunu časti finančných prostriedkov pôvodne
určených pre regióny, čo by mohlo negatívne ovplyvniť financovanie už pripravovaných alebo
rozbehnutých projektov v regiónoch.

V rámci diskusie župani informovali
Európsku komisiu o stave Sy
implementacie eurofondov na
regionálnej úrovni, identifikovaných
rizikách a o potrebe priameho dialógu
medzi — európskymi inštitúciami a
regiónmi ako predpokladu efektívneho a
úspešného využívania fondov EÚ.
Predseda BSK Juraj Droba, ktorý je
zároveň predsedom slovenskej
delegácie v Európskom výbore
regiónov, v tejto súvislosti zdôraznil
význam systematickej komunikácie s
Európskou komisiou pri nastavovaní aj
implementácii politiky súdržnosti.

 

 

Pracovná cesta primátorov, starostov a poslancov BSK do Bruselu (Brusel/Antverpy,
Belgicko, 1.-3. júl 2025)
V dňoch 1. — 3. júla 2025 sa uskutočnila pracovná cesta primátorov, starostov a poslancov
BSK v Bruseli. Počas pracovnej cesty sa delegácia mala možnosť oboznámiť s fungovaním
Zastúpenia BSK pri EÚ, ale i európskych, či slovenských inštitúcií pôsobiacich v Bruseli.
Pracovnej cesty sa zúčastnili predseda BSK Juraj Droba, primátor mesta Malacky Juraj
Ríha, primátor mesta Senec Pavol
Kvál, starosta mestskej časti
Bratislava-Záhorská Bystrica a
poslanec BSK Jozef Krúpa,
starosta mestskej časti Bratislava- +
Staré Mesto Matej Vagač a
poslanci BSK Monika Ďurajková a
Jakub Vallo.

 

V utorok1. júla delegáciu prijal stály
predstaviteľ pri EU, veľvyslanec
Juraj Nociar. Diskutovalo sa o
viacročnom — finančnom — rámci,
strednodobej — revízii  kohéznej
politiky a jej budúcnosti po roku
2027. Následne sa uskutočnilo
stretnutie s veľvyslancom V
Belgicku a Luxembursku Tomášom Kozákom, ktorý predstavil fungovanie veľvyslanectva a
možnosti spolupráce s belgickými regiónmi. Deň uzavrela pracovná večera za účasti stáleho

 



predstaviteľa SR pri NATO, veľvyslanca Mareka Vargu, s ktorým delegácia diskutovala o
aktuálnych výzvach NATO.

V stredu 2. júla delegácia navštívila Európsky
výbor regiónov, kde sa uskutočnilo rokovanie s
generálnym — tajomníkom EVR Petrom
Blížkovským a vedúcim protokolu Borisom
Essenderom, ktorí delegácii — priblížili
fungovanie EVR a vyzdvihli prácu slovenskej
delegácie. Súčasťou programu bola aj účasť na
zasadnutí slovenskej národnej delegácie v
EVR. Počas zasadnutia odprezentoval primátor
mesta Malacky Juraj Ríha, strategické priority
a úspešné projekty v území podporené z fondov

EÚ.
Na

záver dňa sa delegácia zúčastnila letnej recepcie na
pozvanie predsedu regiónu Abruzzo Marca Marsilia.

 

Vo štvrtok 3. júla sa delegácia presunula do mesta
Antverpy, kde ich na radnici prijal súčasný primátor
Koen Kennis. Témou stretnutia bola podpora
stredoškolského vzdelávania, rozvoj malých a
stredných podnikov aposilňovanie — lokálnej
ekonomiky. Delegáciu počas celého dňa sprevádzali
honorárni konzuli SR v Antverpách a Monse —
Gunnar Riebs a Peter de NII. Pracovná cesta bola
ukončená komentovanou prehliadkou Katedrály
Panny Márie. S la: NG

Pracovná cesta zástupcov BSK do Bruselu (Brusel, Belgicko, 12.-15. október 2025)

 

  

V dňoch 12.-15. októbra 2025 sa uskutočnila ">
pracovná cesta predsedu BSK a delegácie
BSK do Bruselu. Pracovnej cesty sa zúčastnila

riaditeľka Odboru stratégie, územného rozvoja
a riadenia projektov BSK Barbora Lukáčová
a vedúci Inštitútu regionálnej politiky Matúš

Krnčok.

V rámci cesty delegácia absolvovala sériu
bilaterálnych — rokovaní so zástupcami

európskycha regionálnych inštitúcií. Pracovná

cesta sa realizovala súbežne s plenárnym
zasadnutím EVR a Európskym týždňom

regiónov amiest, ktorého sa zúčastnili aj
zástupcovia OSÚRARP Marika Izakovičová,
Helena Sobotová a Peter Lajda.



V ramci pracovného programu sa delegacia BSK stretla s poslancom Európskeho parlamentu
—_— Tomášom Zdechovským, s katalánskym ministrom pre

záležitosti Európskej únie a zahraničné vzťahy Jaumem
Duchom Guillotom, so spravodajkyňou stanoviska Európskeho
výboru regiónov k viacročnému finančnému rámcu Sari Rautio a
s partnermi z Juhomoravského kraja.
Rokovania boli zamerané najmä na budúci viacročný finančný
rámec EU 2028 — 2034 (MFF), potrebu zachovania silnej
kohéznej politiky pre všetky regióny, uplatňovanie princípu
partnerstva pri príprave budúcich Národných a regionálnych
partnerských plánov (NRPP)a posilnenie regionálnej spolupráce.

Riaditeľka Odboru stratégie, územného rozvoja a riadenia
projektov BSK zdôraznila potrebu zvyšovania
konkurencieschopnosti regiónov prostredníctvom efektívneho
využívania zdrojov, podpory dostupných a kvalitných verejných
služieb a uplatňovania premyslenej, dátami podloženej a
realizovateľnej rozvojovej stratégie vychádzajúcej z reálnych

   

potrieb územia.

PRIORITA 3: Prezentácia a propagácia BSK v Bruseli

 

V roku 2025 sa Zastúpenie BSK pri EÚ podieľalo na organizácii viacerých kultúrnych,
odborných a propagačných podujatí. Medzi ne patrili napríklad stretnutia, zasadnutia,
konferencie, semináre a ďalšie aktivity, ktoré sa uskutočnili v úzkej spolupráci s inštitúciami
EÚ, regionálnymi zastúpeniami a ďalšími partnermi. Tieto podujatia prispeli k posilneniu
spolupráce, výmeny poznatkova zviditeľneniu BSK na európskej úrovni.

Deň otvorených dverí európskych inštitúcií
Pri príležitosti Dňa Európy sa v sobotu 10. mája
2025 uskutočnil Deň otvorených dverí
inštitúcií Európskej únie, počas ktorého boli
priestory európskych inštitúcií sprístupnené
širokej verejnosti. EÚ si týmto podujatím
každoročne pripomína podpis Schumanovej
deklarácie (9.5.1950), ktorá položila základy
dnešnej Európskej únie. Inštitúcie EÚ pri tejto
príležitosti otvorili svoje priestory širokej
verejnosti.
BSKvspolupráci so Stálym zastúpením SR pri
EÚ, Košickým a Trnavským samosprávnym
krajom pripravil spoločný prezentačný stánok v budove Rady EÚ.
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aktivít mal BSK možnosť SR
predstaviť svoj turistický Sy i S
potenciál, kultúrne dedičstvo, Pita V TU HEN
prírodné hodnoty a rekreačné možnosti, čím prispel k zvyšovaniu

povedomia o regióne medzi viac ako 10 000 návštevníkmi

       

Európsky týždeň regiónov a miest
Súbežne so 168. plenárnym zasadnutím EVR sa v dňoch 13. — 15. októbra 2025 v Bruseli

konalo každoročné najväčšie podujatie venované regiónom a mestám v Európe - Európsky

týždeň regiónov a miest, ktorého sa

zúčastnil predseda BSK Juraj Droba a

starostka obce Chorvátsky Grob a
poslankyňa BSK Vladimíra Vydrová.

Program Európskeho týždňa regiónov a

miest sa začal slávnostným úvodným
ceremoniálom, na ktorom vystúpili

predsedníčka Európskeho parlamentu

Roberta Metsola, výkonný podpredseda
Európskej komisie pre súdržnosť a

reformy Raffaele Fitto a predsedníčka

Európskeho výboru regiónov Kata Túttô.

V rámci úvodného ceremoniálu vystúpil 
aj predseda BSK Juraj Droba, ktorý vo svojom príhovore poukázal na potrebu, aby budúci

rozpočet Európskej únie vo väčšej miere zohľadňoval územné rozdiely a zabezpečil stabilné

financovanie politiky súdržnosti ako kľúčového nástroja konkurencieschopnosti regiónov.

je BSK aktívnym členom.

  

BSK sa v danom roku v rámci Európskeho

týždňa regiónov a miest aktívne zapojil aj do
organizácie politickej diskusie „Housing
for the Common Good: Sustainable

Housing Governance in European Cities

and Regions“, a to v spolupráci s mestami

Štokholm, Amsterdam, Dublin, Helsinki, Oslo,
Viedeň a Riga. Diskusia, ktorá sa uskutočnila

dňa 14. októbra, bola zameraná na

problematiku udržateľného a dostupného

bývania v európskych mestácha regiónoch a

uskutočnila sa pod záštitou siete CCRN, ktorej



Nezna revolucia “89 v dvoch dokumentárnych filmoch
Dňa 17. novembra sa v priestoroch Zastúpenia Bratislavského
samosprávneho kraja pri EÚ v Bruseli uskutočnilo spomienkové
podujatie pri príležitosti 36. výročia Nežnej revolúcie.
Súčasťou programu bolo premietanie dvoch dokumentárnych
filmov „Dobré ráno, Slovensko!“ (scenár: Fedor Gál a Peter
Zajac) a „November + 20“ (produkcia: Ústav pamäti národa),
ktoré pripomínajú kľúčové udalosti novembra 1989 vedúce k
pádu komunistického režimu a k demokratickému vývoju
Slovenskej republiky.

Podujatie bolo zorganizované v spolupráci s občianskym
združením Od Tatier k Schumanu. Program otvoril vedúci
Zastúpenia BSK pri EÚ Tomáš Teleky, po ktorom vystúpili
zástupcovia partnerskej organizácie Dana Mareková a Pavol
Krempaský.

 

as

ii o aktualitach v Bruseli
PRIORITA 4: Pravidelny monitoring, poskytovanie informac

Politiky EU maju zásadný vplyv na regióny, mestá, obce a socioekonomických partnerov. Z
toho dôvodu je veľmi dôležité monitorovanie vývoja relevantných európskych politík a ich
možného dopadu na územie. Získavané informácie sú priebežne zasielané na Úrad BSK,
mestám a obciam BSKa ďalším relevantným aktérom v území.

O dôležitých podujatiach, akciách, európskych iniciatívach, programoch a aktuálnych
výzvach Zastúpenie BSK pri EÚ pravidelne informuje prostredníctvom webovej stránky
BSK.

Zastúpenie BSK v Bruseli komunikuje aj prostredníctvom sociálnych sietí ako Linkedln
(Representation of the Bratislava Region to the EU), Facebook (Zastúpenie Bratislavského
kraja pri EU) a Instagram (bratislavaregion in eu).

PRIORITA 5: Vytvoriť zázemieBSK v Bruseli

Zastúpenie BSK pri EÚ sprostredkováva dôležité kontaktya relevantné stretnutia, podporuje
presadzovanie záujmov a vytvára podmienky pre pracovné potreby zástupcov BSK v Bruseli,
ktorí majú k dispozícii rokovaciu miestnosť a potrebné technické zabezpečenie.

Zastúpenie poskytuje možnosť stáže pre slovenských vysokoškolských študentov so
záujmom o regionálnu politiku a európske dianie. Stážisti sú zapojení do každodennej
práce Zastúpenia, majú príležitosť zúčastňovať sa seminárov a konferencií v európskych
inštitúciách. Náplňou práce stážistu je príprava odborných podkladov, správ z konferencií a
seminárov, podieľanie sa na príprave kultúrnych a odborných podujatí, aktualizácia webovej
stránky a spravovanie sociálnych sietí.

V roku 2025 stáž absolvovali:



e Eva Kozlokova, Katholieke Universiteit Leuven

e Anna Gerova, Univerzita Komenského v Bratislave
e Natalia Chromikova, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Od roku 2012 do konca roku 2025 absolvovalo stáž na Zastúpení BSK pri EÚ spolu 58
študentov.

Rámcový plán aktivít na rok 2026

Agenda EVR

Jedným z najdôležitejších prostriedkov presadzovania strategických záujmov BSK v
európskych politikách je aktívne členstvo v EVR. V roku 2026 sa uskutoční päť plenárnych
zasadnutí a rokovania príslušných komisií.

 

 

 

 

 

 

Plenárne zasadnutia COTER CIVEX

4. — 5.3.2026 5.2.2026 28.1.2026

6. — 7.5.2026 29. - 30.4.2026 24.3.2026

1. — 2.7.2026 24.6.2026 9.6.2026

13. — 14.10.2026 25.9.2026 9. - 10.9.2026

2. — 3.12.2026 19.11.2026 10.11.2026    
 

Oficiálna návšteva výkonného podpredsedu Európskej komisie pre súdržnosť a
reformy Raffaela Fitta, 12. február 2026
Návšteva eurokomisára pre kohéziu a reformy Raffaela Fitta predstavuje významnú príležitosť
na prezentáciu priorít a kľúčových výziev BSK v oblasti regionálneho rozvoja. Súčasťou
rokovaní bude zdôraznenie dôležitosti politiky súdržnosti a eurofondov pre rozvoj regiónov,
najmä z pohľadu špecifických potrieb metropolitných regiónov. Cieľom stretnutia je posilniť
dialóg medzi BSK a Európskou komisioua otvoriť diskusiu o budúcom smerovaní kohéznej
politiky po roku 2027. Program návštevy bude zároveň zahfňať aj návštevu vybraných
projektov realizovaných v území BSK, ktoré demonštrujú praktické prínosy podpory z fondov
EU.

Organizácia Samitu politickej skupiny ECR v Bratislave, apríl 2026

V apríli 2026 je plánovaný high-level a expertný samit na tému "A reformed cohesion policy
with the regions at the centre", ktorý zorganizuje BSK v spolupráci s politickou skupinou ECR
v EVR. Cieľom podujatia je vyslať jasný politický signál inštitúciám EÚ ohľadom budúcnosti
politiky súdržnosti a podporiť dialóg medzi európskymi inštitúciami a miestnymi a regionálnymi
samosprávami, ako aj ďalšími relevantnými aktérmi. Diskutovať sa bude o tom, ako reforma
politiky súdržnosti môže naďalej zostať kľúčovým pilierom európskej integrácie, prispievať k
fungovaniu jednotného trhu EÚ a zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónov. Strategicky je
samit načasovaný veľmi vhodne, pretože rokovania o budúcom viacročnom finančnom rámci
po roku 2027 a politike súdržnosti práve nadobúdajú na intenzite.
Deň otvorených dverí európskych inštitúcií, máj 2026
V máji 2026 sa pri príležitosti Dňa Európy (9. mája) uskutoční Deň otvorených dverí
európskych inštitúcií. EÚ si týmto podujatím každoročne pripomína podpis Schumanovej



deklarácie (9.5.1950), ktorá položila základy dnešnej Európskej únie. Inštitúcie EÚ pri tejto
príležitosti otvárajú svoje priestory širokej verejnosti. Aj v roku 2026 sa bude BSK podieľať
spolu so Stálym zastúpením SR pri EÚ a ďalšími krajmi na príprave spoločného
prezentačného stánku.

Poslanecká cesta do Bruselu, jún 2026
Aktívna participácia politických zástupcov BSK v Bruseli je kľúčová z hľadiska podpory a
presadzovania priorít BSK v európskych politikách. Na jún 2026 je naplánovaná pracovná
cesta poslancov BSK do Bruselu, počas ktorej absolvujú stretnutia so zástupcami európskych
inštitúcií a zároveň sa oboznámia s agendou a fungovaním Zastúpenia BSK pri EÚv Bruseli.

a+Oficiálna návšteva predsedníčky Európskeho výboru regiónov Katy Túttô, 11. - 12. jún
2026
V roku 2026 sa predpokladá návšteva predsedníčky Európskeho výboru regiónov Katy Tittó
v Bratislavskom kraji. Zámerom návštevy je vytvoriť priestor na výmenu názorov k aktuálnym
otázkam regionálnej politiky, vrátane budúceho smerovania politiky súdržnosti a príprav
viacročného finančného rámca EÚ na roky 2028 — 2034.

Európsky týždeň regiónov a miest, október 2026
Európsky týždeň regiónov a miest je politickou a odbornou platformou pre diskusiu medzi
regionálnymi a lokálnymi aktérmi, politikmi, akademickou obcou a zástupcami občianskej
spoločnosti. Je to najväčšie podujatie regiónov a miest v Bruseli spoluorganizované s EÚ
inštitúciami, ktorého cieľom je reflektovať na európske politiky prostredníctvom výmeny
skúseností a prezentácie dobrej praxe z územia. V poradí 24. edícia podujatia je naplánovaná
na 12. - 15.10.2026.

Kultúrne podujatie, ©4 2026
Kultúrne podujatie organizované Zastúpením Bratislavského samosprávneho kraja pri EÚ v
Bruseli bude zamerané na prezentáciu regiónu, jeho kultúrneho a kreatívneho potenciálu a
regionálnej identity. Podujatie vytvorí priestor na neformálne stretnutia so zástupcami
európskych inštitúcií, regiónov a ďalších partnerov a prispeje k posilňovaniu viditeľnosti BSK
na európskej úrovni.
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